Myrrea sylva subest bicoloribus obsita baccis.

Horat. libr. 1. Oda 25. ubi virgines similes facit he- deræ & myrto , fruticibus semper virentibus : anus ex- tinctis floribus mulieres exuccis foliis ac decidentibus , quæ ex arboribus ripæ suæ adfuit decidentia , hyeme in- græente volvit Hebrus.

Læta quod pubes hedera virenti
Gaudeat , pulla magis atque myrto ,
Aridas frondes hyemis sodali
dedicet Hebro.

Dioscorides ubi myrtum albam vel nigram scribit , id de tota arbore intelligi oportere existimo , idque , quia ait , τὴν μύρτῳ καὶ τῶν καρπῶν ἀπὸ τῶν ἰδίαις ἔχει. quod necesse non esset , si de fructu præcedentia intelligi oportere. Quærit Aristo- teles in problematibus sect. 20. quæst. ultima. Cur myr- tus nigra folio frequentiore quam alba. ἀλλὰ τὴν αἰ μείλιαν μυστίνης πυκνοφυλλοτέρας εἶσι τῶν λευκῶν μυστίνων. ἢ ὅτι ἀγλαίστερος τὸ γὰρ ἢ σιμῶν δὲ , ὅτι γίνονται ἐν τοῖς ἀγλαῖς , & ἡμῶν μεταβάλλουσιν ὑπὸ τῆς ἰμψύχεις τῆς δὲ ἔχει πλείντι πυκνοφυλλοτέρας. ἀλλὰ γὰρ τὸ ἡμῶν πλείντι τὴν καρπῶν , εἰς τὴν φύλλα καὶ τῶν τῶν τῶν. Cur nigrae myrti fronde sunt frequentiore quam alba , an quod nigrae generis sunt magis sylvestris , cujus inditium , quod in agris proveniant (incultis) minimeque ex cultu mutantur. humida autem omnia fronde crebriore conduntur. quod enim minus suos fructus decoquere possunt , idcirco ad frondem al- limentum se vertit. Videndum an verum quod scribit Aristoteles. Myrtus Boëtica domestica secunda Clu- fii folia habet myrti domesticæ similia , id est , lauri tenui- foliæ ad arbuti foliorum magnitudinem ferè acceden- tia , dilutius paulo virentis coloris , sed adeo confer- tim nascentia , ut pene mutuo sese contingant petio- li , duplici interdum serie , sæpius triplici , cum quintum genus saturatus præ cæteris virens , neutiquam tam densis

ac frequentibus sit foliis, iisque angustis & minimis. Si ergo à foliis alba nigraque dicitur myrtus, verum non est quod scribit Aristoteles. Sed myrtum cum vocat albam vel nigram, de fructu intelligit. Myrtus quinta paucis & minimis foliis fructum fert album, cum altera five secunda foliis frequentibus, fructu constet nigro. Et hæc in gratiam Aristotelis dicta sunt. Verior causa, videtur cur alba foliis paucioribus, nigra vero pluribus, sit prædita, humor multus, crassus, nec non in ea tenuis conclusus, qui à solis calore non ita facile dissipari potest. Color enim albus, ut Philosophus ait, fit in sicco, quod ipsa experientia probatur, ut ex cineribus, saxis & arenis sole exustis palam fit. Contra niger color fit ex humido crasso, & tenui aërio, ex cœruleo nimirum & viridi inspissato; quod manifestum ex nubibus, quando minantur pluvias. Quæritur cur myrtus foliis atro virentibus fructu sit albo. Causa videtur, quod humidum quod habet tenue & crassum, abeat in folia, quo destitutus fructus ficus evadit, & per consequens albus manet. Vel quod per foliorum paucitatem quod habet humidum facile à sole extrahatur ac dissipetur, ideoque albus reddatur. Porro, cur eadem myrtus, foliis nigrioribus, fructu albo, cum habeat humidum tenue ac crassum, foliis non est plurimis, ut reliquæ? Dicendum humidum non tanta habere copia, ut reliquæ. Videamus Aristotelis rationes. An inquit, quod nigræ magis sint sylvestres? Atqui Botanicorum observatione constat, sylvestrem myrtum non esse foliis frequentioribus. Nam rarius duplici ferie circa ramos conspiciuntur folia, nec nigriora sunt, quam fativæ, immo candidiora. Et ratio quidem in promptu. Etenim (ut non uno in loco docet Theophrastus) sylvestria loca sunt sicciora, minusque in se humoris habent, quam culta; quod notius, quam ut probari debeat. Sed cur sylvestres baccas ferunt nigras, cum humido nutriantur pauciore? Respondendum sylvestres illas brevi intervallo provenire ac nasci, ita ut se contactu operiant mutuo, atque sic impedire, quo solis nimius æstus, humidum quod habent, minus extrahere possit, ac sic conservari quod in ipsis est humidum tenue ac crassum. Quod Arist. dicit, minus albam myrtam, suum concoquere fructum ideo ad frondem verti alimentum, haud scio an verum sit. Nam tam sylvestris quam domestica, tam nigra, quam alba; & contra, tam alba quam nigra, tam domestica, quam sylvestris fructum maturum, & optime concoctum reddit, & in eo tantum domestica à sylvestri differt, quod domestica fructus, propter humorem copiosorem major sit, sylvestris minor. A Dioscoride ad Plinium devenio. Hic libr. 15. cap. 29. plura de myrto tradit, quæ examinare libet. Succorum, inquit, natura præcipuam admirationem in myrto habet, quando ex una omnium olei vinique bina genera fiunt. Antiquissimus Cato unum vini myrtei genus describit, unum Palladius, nec plura Dioscorides, Columella vero duo ex myrto præparari vini genera docet; nempe album & nigrum. Unum quoque Palladius olei myrtei genus docet, duo Dioscorides. Recte ergo Plinius bina olei vinique genera ex myrto fieri dixit. De oleo, vique hoc in annotatis ad Dioscor. agam. Pergit Plin. Item Myrtidanum, ut diximus. Et alius usus bacca fuit apud antiquos, antequam piper reperiretur, illius (quidam codices male liba legunt) obtinens vicem, quodam etiã generosi obsonii nomine inde tracto, quod etiam nunc myrtatum vocatur. Galeno myrtidanum *μυρτιδανόν* dicitur. *Ἐγινετὰ μύρτις*, pro quo *μυρτίς* ex Galeno scribendum, non dubito. De myrtidano hæc Dioscorides libr. 1. cap. 155. *Τὸ ἐστὶ μυρτιδανόν λεγόμενον ἐπιφύσει ἐστὶν ἀνομαλόν. Ἐστὶ δὲ ὀξυῶδες καὶ ἀμύχρονος, οἷον ἡ χύμας ἀπὸ τῆς μύρτιος περιμένον. τῶν δὲ ἐστὶ μύρτιος τῆς μύρτιος.* Quod myrtidanum dicitur, id est, quod myrto adnascitur, inæquabile verrucosum, intumescensque & concolor, quod perinde quasi manus myrtili caudicem amplectitur, magis quam myrtus adstringit. Gal. libr. 7. simpl. non tantum caudici, sed & ramis adnasci scribit, *ἢ μὲν τοὶ τῶν πελάγει τε ἔτι τῶν κλάδων αὐτῆς ἐπιφύσει ὀξυῶδες, ἢ ἐν τοῖς μύρτιδος ὀνομαζομένη.* Porro quod ramis ac truncis adnascitur tuberosum, quod quidam myrtada appellant. Idem *Ἐγινετὰ*: sed, ut dixi, *ἀπὸ μύρτιδος, μυρτίδος* legitur. Ineprum, & à vero longè abest quod Plinius ait, *Et alius usus bacca fuit apud antiquos, antequam piper reperiretur, illius obrinens vicem.* Diversæ enim facultates sunt piperis & myrtili fructus. Piper calidum sarris, frigida myrtili bacca. Ignoravit Plinius, duplex esse myrtidanum, unum antiquorum, alterum mediæ ævi Græcorum. Myrtidanum Hippocratis five antiquorum piperis vicem præstabat; sed diversissimum hoc myrtidanum à Dioscoridis myrtidano. Hippocraticum fructus est; Dioscoridis excrementum arboris myrtili. Galenus in Glossis, *μυρτιδανόν*,

*οὐ πηλείου μὲν τὸ πῖπερ. Διοσκουριδὸς Ἀναξαρτίου ἐν τῇ ἀρχαίᾳ ἀπὸ ὕλης ἐπιφύσει ἀνομαλόν ἔχει δὲ ὀξυῶδες, ἀπὸ τῆς μύρτιος περιμένον. ὅρα μὲν ἵππικῶν τὸν κερκὸν οὕτως ὀνομαζέει ἐν τῇ φύσει, ἀπὸ αὐτῆς φύσει τὸ ἐπὶ τῶν ἀνομαλῶν πῖπερ. De altero myrtidano, quod piperis vicem explebat, vide lib. 9. de cubebis. Myrtatum vocari ait. Ita & apud Varronem legitur lib. 4. de lingua Latina. Myrtatum à myrto (ita editi codices, cum scripti, à myrta, quomodo apud Catonem legitur. Murta enim fæminino genere antiquis dicebatur) quod eo large fartum intestinum crassum. Plin. Eademque origine aprorum sapor commendatur, plerumque ad intinctus additis myrtis. Intinctus *ἰμβάματα*, fiebat ut plurimum, vel ex aceto, vel ex oleo, interdum alio liquore vel liquamine, quo aut panem aut carnem intingebant ad saporis gratiam, & gule irritamentum, ut rectè monet Dalecampius. Vel intinctus *ἀρωματῶμα*, odoratum & aromaticum; quod liquori addebatur, ut eum condiret. Plinius. *Arbor ipsa in Europa citeriore caelo, quod à Ceraunius montibus incipit, primum Circeis in Elpenoris tumulo visa traditur, Græcumque ei nomen remanet, quo peregrinam esse apparet. Corruptus codex. In antiquo codice, tertiore caelo. Corrigit doctiff. Pintianus ex Toletano codice; Arbor ipsa in Europa tertiore caelo, id est, severiore & asperiore. Non placet viri magni correctio. Cælum amat lætum ac serenum myrtus, ut docet Theophrastus, ex quo hæc habet Plinius. Vide cap. 9. lib. 5. ubi ait, in Circaeo promontorio provenire. Scribe ex eodem; Arbor ipsa in Europa territorio Circaeo, quod à Ceraunius montibus incipit, primum à Circe in Elpenoris tumulo visa traditur. Græcumque ei nomen manet, quo peregrinam esse apparet. Vide Theophrastum capite citato. Illud tantum addo, in antiquo codice legi; Arbor ipsa in Europa tertiore caelo, quod à Ceraunius montibus incipit, primum Celcei in Elpenoris tumulo visa traditur. Quæ corruptissima sunt. Pergit Plinius. Fuit ubi nunc Roma est, jam tum cum conderetur. Quippe ita traditur; Myrtea verberna Romanos Sabinosque, cum propter raptas virgines dimicare voluissent, depositis armis purgatos in eo loco, qui nunc signa Veneris Cluacina habet. Cluere enim antiqui purgare dicebant. Et in ea quoque arbore suffimenti genus habetur; Ideo tum electa, quoniam conjunctioni, & huic arbori Venus præest. Haud scio etiam an prima etiam omnium in locis publicis Romæ facta sit, fatidico quidem & memorabili augurio. Inter antiquissima, namque delubra habetur Quirini, hoc est, ipsius Romuli. In eo sacra fuerit Myrtili duæ, ante ædem ipsam per longum tempus, altera patritia appellata, altera plebeia, exuberans ac læta, quandiu quoque Senatus floruit, illa vigens, plebeia retortida ac squalida, quæ posteaquam evaluit, flaccescere patritia Marsico bello, languida auctoritas patrum facta est, ac paulatim in sterilitatem emarcuit majestas. Quin & ara fuit Veneris myrtea, quam nunc Murtiam vocant. De pugna Romanorum & Sabinorum propter raptas à Romanis virgines, vide Livium lib. 1. In antiquo codice legitur, qui nunc signa Veneris cluacina habet. Cluere enim antiqui pugnare dicebant. Quæ non est exigua differentia. Luere, inquit Dalecampius, purgare. Luæ mater, Dea, quæ luebat, id est, purgabat; ei nonnunquam ad lustrandum hostium eadem arma & spolia incendebantur. Cluacina Venus, quasi luacina vel colluacina à purgatione est dicta, quam Terullianus à cloaca Cloacina dictam contendat. Profectò Cloacina meminit Varro libr. 4. de lingua Latina. Sed verisimile cluacina quasi cuacina à purgatione dictam. Nisi placeat, nomen accepisse à dirempto prælio à mulieribus Sabinis, & earum filiabus Romanis. Sequitur. Ideoque tum electa, quoniam conjunctioni, & huic arbori præest Venus. Venerem & matrimonio præesse, ac hanc arborem esse ei dicatam, nemo ignorat. Inter antiquissima namque delubra habetur. Ad hunc locum Dalecampius. Semper id clausum fuit, nec aperire licebat, quasi arcanum habere vellent an humo tectus, an inter Deos Romulus relatus fuisset, tametsi Varro post rostra Romuli sepulchrum fuisse scribat. Ante cuius ædem, testante Plinio, duæ myrtili fuerit: una patritia, altera plebeia, quæ pro augmento vel damno lenatorii ordinis vel plebei, modo fecunde redundabant, nunc detrimento languebant. In codice Toletano, ut monet Pintianus, legitur, patritia multis annis prævaluit exuberans ac læta, quandiu Senatus quoque floruit. Deletis verbis, flaccescere plebeia. Idem etiam verba, illa vigens, falso adjecta putat. In antiquo codice scriptum, illa ingens, quod corruptum videtur. Idem in utroque codice notat legi, quæ postquam evaluit flaccescere patritia. Utraque lectio admitti potest. Solent enim quando flaccescunt folia languescere. De ara quam Murtiam vocari scribit supra egi, Pergit Plinius. Cato tria genera myrtili prodidit: nigram**